
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

PORTARIA SERES/MEC Nº 157, DE 12 DE MARÇO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de 
dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s) 
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento, para fins de expedição e 
registro de diplomas, do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da 
tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de 
Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 
9.235/2017. 

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria 
é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela 
constante do anexo. 

Art. 3º Encerra-se, a pedido da(s) respectiva(s) instituição(ões), a 
oferta do(s) curso(s) cujo reconhecimento foi renovado por esta Portaria. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro  
e-MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de 

funcionamento do 
curso 

1 202021657 
ENGENHARIA DE 
MINAS 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

FACULDADE 
ADJETIVO 
CETEP 

ADJETIVO-CETEP 
ADMINISTRADORA DE 
CURSOS TECNICOS LTDA - 
EPP 

RUA ANTONIO 
OLINTO, 67, 
CENTRO, 
MARIANA/MG 

 
 

(Publicado em: 13/03/2025 | Edição: 49 | Seção: 1 | Página: 26) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


